ri. id vero quod ordinat in finem /
ut melius aut facilius ad finem
sequatur. si sine hoc possit aliquantulum
haberi finis / non habet rationem de-
bitam. **C**onsilium autem spirituale qui lege
diuina ordinatur est duplex. **U**nus
quidem principalis scilicet adherere deo
per charitatem. vnde prime ad **Timo.** i
dicitur. **C**onsilium precepti charitas est. **A**-
lius autem est finis scilicet puritas et rectitudo
cordis. que consistit in interioribus
actibus aliarum virtutum. **U**nus **A**p-
ostolus dicit ad **Ro.** vi. **H**abetis fructum
vestrum in sanctificatione. sic etiam in
generatone naturali finis est et ipsa
forma substantialis et vltima di-
spositio ad formam. **U**nus manifestus
est quod principalia precepta diuina sunt
quidem de dilectione dei et proximi ut
patet **Mat.** xxii. scilicet de interiori
sanctificatione secundum illud prime
ad **Thessa.** iii. **N**ec est voluntas
dei sanctificatio vestra. **O**mnia vero
alia que sunt spiritualis vite ordinantur
in predicta sic in finem. sed du-
pliciter. **Q**uedam enim sunt talia sine quibus
predicti fines esse non possunt. et hec
cadunt sub precepto. sic non habebis deos
alienos. non furtum facias. **Q**uedam
autem sunt sine quibus ad predictos fi-
nes perueniri potest (vnde non cadunt
sub precepto) sed quia per huiusmodi
facilius et melius peruenitur ad fines
predictos / dantur de eis consilia. sic
patet de paupertate / virginitate /
et alijs huiusmodi. **E**t est simile. si
aliquis ex precepto debet esse **R**o-
me certo die quotidie tenetur ex de-
bito precepti **R**omam ire. non autem tene-
tur ex precepto ire eques. quia sine
hoc posset Romam peruenire. tam ca-
dit hoc sub consilio in quantum equitans
do facilius et melius peruenit ad fi-
nem. **I**dis ergo visis. patet defacili
quod querebatur. si enim comparemus
consilia ad precepta finalia que sunt
de dilectione dei et proximi et de inte-

riori cordis puritate / manifestum
est quod precepta sunt priora consilijs
naturaliter ordine perfectionis. sic
actus naturaliter prior est potens-
tia. et finis ius que sunt ad finem.
Sed consilia naturaliter priora erunt
ordine generationis temporis. in
quantum scilicet per consilia ad puritatem
perfectam cordis et dilectionem dei
et proximi peruenimus. **S**i autem com-
paremus consilia ad alia precepta
que ordinantur ex necessitate in pre-
dictos fines / sic erit duplex consi-
deratio. **N**am in consilijs necesse est
ut includantur precepta. qui enim om-
nia dimittit / non rapit aliena. et qui
virginitatem seruat / non mechatur.
sicut etiam qui equitat vadit. sed non
conuertitur. **E**rit autem vna compa-
ratio consiliorum ad precepta abso-
lute considerata. **E**t hoc modo pre-
cepta erunt ordine nature priora con-
silijs. sic genus est naturaliter pri-
us specie. consilia autem econuerso
naturaliter sunt priora preceptis.
sicut species sunt partes secundum naturam
quibus genera ut patet per **H**ieronymum in primo
Physicorum. **C**omparatur enim genus
ad speciem sicut potentia ad actum.
Precepta autem absolute sumpta
se habent per modum generis ad
obseruationem preceptorum cum consilijs et si-
ne consilijs. sic non mechatur ad non me-
chaturum cum virginitate. et ad non me-
chaturum cum mormonio. et ire commune est
ad ire equitatem et ad ire peditem. **A**lia
vero est comparatio consiliorum ad pre-
cepta sine consilijs obseruata. sic si
comparemus eundem in equo ad eundem qui vadit
pedibus. **S**ilis est enim comparatio virginitatis
seu continentis ad mormonium. et paupe-
ris propter christum. ad eundem qui in seculo suis
contemnitur est. **E**t sic sicut ordine nature consi-
lia sunt priora preceptis / tamquam perfecta in
perfectis. nec oportet quod precepta sic ac-
cepta precedant naturaliter in ordine generatio-
nis et temporis consilia. non enim oportet
quod ille qui vult continentiam vel virgini-

411

mitatem seruare / prius matrimo-
mo iungat. nec etiam oportet qd il-
le qui vult esse pauper ppter chri-
stum / prius secularem vitam agat.
in qua suis diuitijs sit contentus.
sic etiam non oportet qd ille qui vult
eques ire romam / prius vadat pedes.
et postea eques. sed melius est qd
a principio eques vadat. ¶ Et per
hoc patet responsio ad obiecta;

.xx. .q.

Hoc scdm sic procedit. Videt
qd peccata que sunt contra
precepta scdm tabule / sint
graviora peccatis que sunt contra p-
cepta pme tabule. Peccatum est em
con preceptum scdm tabule contempto
bono incommutabili / commutabili bo-
no adherere. sic p. in furto et ad-
ulterio et alijs huiusmodi. Sed con-
temptus incommutabilis boni / est
peccatum con precepta pme tabule.
q. b. ordinamur ad exhibendam re-
uerentiam deo. ergo peccata que sunt
con precepta scdm tabule includunt
peccata que sunt con precepta pme
tabule. et aliquid addunt. ergo sunt
graviora. ¶ Pre. simonia est peccatum
maximum. sed simonia cum sit spes
auaricie est con precepta scdm tabule.
ergo peccata que sunt contra p-
cepta scdm tabule sunt graviora. ¶ Sed
contra est qd peccata contra p-
cepta pme tabule sunt infidelitas et
desperatio. et alia huiusmodi que
sunt grauissima peccata. ergo pec-
cata que sunt contra precepta pme
tabule sunt grauiora. ¶ Ratio di-
cendum. qd formalis ratio peccati
mortalis consistit in auersione a deo.
si em eet inordinata conuersio ad bonum
commutabile sine auersione a deo /
non esset peccatum mortale. precepta
aut pme tabule h. m. se directe ordi-
nant hoies ad deum. v. n. dicunt ad dile-
ctionem dei pertinere. et ideo peccata q
sunt contra precepta pme tabule / di-
recte et h. m. se important auersionem

a deo. peccata aut que sunt con p-
cepta scdm tabule / p. se quidem deo
ordinant nos principaliter circa bona com-
mutabilia circa que ordinant prece-
pta scdm tabule. ex consequenti aut
deordinant nos a deo. in vno q. aut
gr. potissimum est illud quod est p.
se. v. n. peccata que sunt contra p-
cepta pme tabule h. m. suuz gen.
sunt grauissima in genere peccato-
rum. ¶ Ad primum ergo dicendum.
qd contemptus dei p. se intentus est in
peccatis que sunt contra precepta
pme tabule. sic aut non ex neces-
sitate includit in peccatis que sunt
contra precepta secunde tabule.
non em ille qui fornicat intendit
hoc agere in contemptum dei. sed
intendit principaliter delectari. ad
qd consequitur / qd deum contemnat
preter principalem eius intentionem
ne mandata eius simpliciter transgredien-
do. ¶ Ad scdm dicendum. qd simo-
nia non est peccatum maximum sim-
pliciter. Sed maximum inter illa
que committuntur circa contractus
pecunarios. et hoc etiam est ex h.
qd irreuerenter se habet homo ad
res sacras. in quo attingit peccata
que sunt contra precepta pme tabule

Demum de his que
pertinent specialiter ad q.
da hominum status. et pri-
mo de his que pertinent ad prelatos.
scdm de his que pertinent ad docto-
res. tercio de his que pertinent ad reli-
giosos. quarto de his que pertinent ad clei-
cos. ¶ Circa primum quesita sunt tria. p-
mo v. n. b. Mattheus vocat sit
statim de teloneo ad statum Ap. l. et
perfecti. Scdm v. n. ille qui eli-
gitur canonicus in Ep. melius facit
at consentiendo electioni de se facte.
vel eam recusando. Tercio v. n. pla-
tus qui dat beneficium ecclesiasticum
cum alicui suo sanguineo speras p.
hoc suuz genus exaltari et ditari /
committat simoniam;

Ad primum sic proceditur. Videtur quod beatus Mattheus non fuerit vocatus statim & telongo ad statum Apfatus & pfectionis. dicit enim Grego. super Ezech. Nemo repente fit summus. sed status Apfatus et pfectionis euangelice est summus status hūane vite. ergo Mattheus non fuit statim vocatus ad statum pfectōnis et Apfatus. ¶ Sed contra est quod Hiero dicit super Mat. quod de publicano repente fit Apfatus. et Beda dicit sup Lucā quod de publicano in Apfatu de telonario in euāgelistā est mutatus. Et quedā glo. dicit Lucē. v. quod nullā p̄sus cogitationē vel respectū huius vite sibi reseruauit. quod est pfectionis euāgelice. ergo statim vocatus est ad statum Apfatus et pfectōnis.

R̄sio dicendū. quod questio ista ex verbis euangelij determinari p̄. si enim loq̄mur de Apfatu manifestū est s̄m narrationē Mat. Marci et Lucē quod dominus post uocationē Mat. aliquāto tēpis spacio interiecto ex suis discipul. xij. Apflos elegit. inter quos vnus fuit Mattheus. et sic patet quod statim in p̄ncipio fuit vocatus ad discipulum christi. nō autē ad Apfātū nisi s̄m p̄ordinationē christi quod eū in Apfōstolū sumendū disponebat. et s̄m hoc intelligenda sūt uerba Hiero. et Bede. Si autē loq̄mur de pfectōne euangelica sic manifestū est. quod statim a p̄ncipio vocatus est ad statum pfectionis. dicit enim Lucē. v. quod surgēs relictis omnib; secutus est eū. quod etiā ad disciplinatū christi p̄tinebat. s̄m illud quod dicit Lucē. xiiij. Nisi quis renunciauerit omnib; quod possidet. nō p̄t eē me discipul. ¶ Ad p̄mū ḡo dicendū. quod summū in uita hūana p̄t accipi dupliciter. Vno mō s̄m cōpationē sta-

tus ad statū. s̄m quod in humana uita vnus status est maior alio. et aliquis est summus. et sic nihil prohibet aliquid fieri repente summū id est attingere ad statū summū. et hoc apparet tā in seculari quā spūali uita. inueniunt enim aliqui statim a puericia ad statū religionis quod est pfectissimus uolasse. vel p̄prio arbitrio sic beatus Joannes baptista et beatus Benedictus. vel etiā deuotōne p̄ntū. sic illi qui monasterio tradunt a p̄ntib;. sic enim nō oportet ut aliquis in seculari uita exerceat anteq̄ ad religionē trāseat. sicut nō oportet quod aliquis exerceat in laicali uita anteq̄ clericus fiat. similiter etiā aliqui repente assumuntur ad regnū. uel ab ipsa puericia sicut Salomon et Josias reges iuda. uel etiā ex ultimo statu sicut Saul. Et ecclesiastes. iij. dicit. quod de carcere catenisq; interdum quis ad regnū egredit. ¶ Alio mō potest accipi summū s̄m cōpationē ḡduum quib; p̄ficiat hic pfectio vnus hominis. Et sic intelligit Grego. quod nemo repente fit summus. Dicit enim Augus. sup canonicā Joānis. quod charitas nō mox cū nascit p̄fecta est. nā ut p̄ficiat nascit. cū fuerit nata. nutrit. cū fuerit nutrita. roborat. cū fuerit roborata. p̄ficiat. contingit tamen quando quod vnus homo incipit repente ab altiori ḡdu sanctitatis. quod sit summum ad quod contingit p̄fectio alterius hominis. ut patet de beato Benedicto de quo dicit Gregorius in sc̄do Dialogo. quod p̄sentes et futuri omnes agnoscat quod Benedictus puer conuersationis gratiam a p̄fectione cepisset.

Ad secundū sic proceditur. Videtur quod melius faciat quod consentit electioni canonicę de se factę quā quod eā recusat. Nā dicit Gre. xx. mora. Potestas cū p̄cipit

211

nō ex libidine amanda est. sed qñ aliquis p canonicā electionē Episcopale dignitatez adipiscit / non p̄cipit eā ex libidine . ergo debz eā amare . nō ergo debet eā recusare .

¶ S3 con ē quod Gre . dicit . xxviii . mora . Qz p̄latio p meliorē intētionē fugienda ē . **¶** S3 dicenduz . qz i eo qui electioni canonicę de se factę assentit / considerari p̄cipue debet quid intendat . si em̄ intendit aliquod tpale . puta honozē / diuitias / excutere se a iugo religionis / aut aliqd̄ huiusmodi / manifestuz est qz ē p̄ua intentio . vñ melius faceret si nō assentiret . si aut̄ intendit p̄fectū ecclesie / planū ē qz ē bona intentio . Vñ Augus . in . xix . de ciui . dei . In actione nō ē amāduz honoz in hac vita siue potentia . s3 opus ipsuz si recte atqz vtiliter sit id est vt valeat ad salutez subditoruz . & inducit illud Ap̄li qd̄ habetur . i . ad Timo . iij . Si quis Episcopatū desiderat bonū opus desiderat . **¶** Et tñ sciendū ē qz ad h̄ op̄ maxime requirit̄ idoneitas . qz vt Gre . dicit in pasto . Tantuz actiozem populi debet actio transcendere p̄sulis / qñtū distare solz a grege vita pastoris . ad qd̄ humana fragilitas s̄m pprias vires sufficiens nō est . s̄m illud Apostoli . ij . Corin . ij . Et ad hęc quis tam idoneus / sed tñ ex auxilio gratię diuine / homines idonei et sufficētes reddunt̄ . sicut ipse postmodum s̄dit . Idoneos nos fecit ministros noui testamenti . potest ergo aliquis laudabiliter considerans ppriū defectū ex humilitate officū p̄lationis recusare . sic Hieremias dicit . Nescio loqui qz puer ego sū . Postest etiā laudabiliter assentire ex fraterna charitate vt salutē aiāz p̄curet . sic Esaias q̄ dixit Esaię . vi . Ecce ego / mitte me . sed sic Gre . dicit i pasto . li . j . ca . vñ . Et i vtrog

est subtiliter intuentum . qz et is qui recusauit plene non resistit . et is qui mitti voluit ante se per altaris calculū purgatum vidit . ne aut nō purgatus adire sacra mysteria quisqz audeat . aut quē supra grā elegit sub humilitatis specie superne dispōm contradicat . Quia ergo valde difficile est purgatum se quenlibet posse agnoscere / p̄lationis officium tutius declinat̄ . non tamen pertinaciter cū ad suscipiendum hoc superna voluntas agnoscitur / denegatur .

¶ Ad primum ergo dicendum . qz illud verbum Gre . non debet sic intelligi . potestas cū ex libidine non p̄cipit̄ amanda est . sed ita potestas cum p̄cipit̄ non est amanda ex libidine . subdit em̄ . Sed ex longanimitate toleranda . **¶** Ad secunduz dicēd̄ . qz melior est intentio p̄lationem fugientium s̄m ppriū desiderū . dūmodo nō assit necessitas ex pte imponentis hoc onus . Vñ Augus . dicit . xix . de ci . dei . Superior loc⁹ sine q̄ regi pp̄lus nō p̄t̄ . etsi teneat̄ ita vt decz / tñ indeceter appetit̄ . oīū em̄ sanctū q̄rit charitas veritatis . negociū aut̄ iustum suscipit n̄citas charitatis ;